
ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
ORAŞ BOLDEŞTI-SCĂENI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului anual de acţiuni sau lucrări de interes local

Văzând referatul înregistrat sub nr.744/13.01.2021 prin care primarul
oraşului Boldeşti-Scăeni propune aprobarea Planului anual de acţiuni sau lucrări de
interes local, precum şi raportul de specialitate întocmit de compartimentul de
resort, înregistrat sub nr. 746/13.01.2021;

Ţinând seama de dispoziţiile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001, privind
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând cont de avizul secretarului general înregistrat sub nr.747/13.01.2021;
În baza avizului comisiei de specialitate nr. 2 – administrarea domeniului

public şi privat, gestionarea serviciilor de interes local;
În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (14), ale art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit.

„e” şi ale art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,

Consiliul Local al oraşului Boldeşti-Scăeni adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă Planul anual de acţiuni sau lucrări de interes local, conform
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Planul anual de acţiuni sau lucrări de interes local va fi adus la
cunoştinţă publică prin afişare.

Art.3. Primarul oraşului Boldeşti-Scăeni, prin compartimentele de
specialitate, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
TĂNĂSESCU  STELIAN HORAŢIU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,

TUDOR FLORINA-NELI

Boldeşti-Scăeni, 20.01.2021

Nr. 3



R O M A N I A

JUDEŢUL  PRAHOVA

ORAŞUL BOLDEŞTI - SCĂENI

CONSILIUL  LOCAL
Nr. 747/13.01.2021

A  V  I  Z
===========

- asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni
sau lucrări de interes local

Subsemnata Tudor Florina-Neli, secretar general al oraşului Boldeşti-Scăeni,
analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni sau
lucrări de interes local, am constatat următoarele:

Potrivit prevederilor art. 6 alin. 7 din Legea nr. 416/2001 privind venitul
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, Planul anual de acţiuni
sau lucrări de interes local se aprobă prin hotărâre a consiliului local.

Faţă de cele de mai sus şi în conformitate cu prevederile art. 243, alin (1)
lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, avizez favorabil acest
proiect.

S E C R E T A R G E N E R A L ,

TUDOR FLORINA-NELI



Nr.744/13.01.2021

REFERAT

Subsemnatul Bucuroiu Constantin, primar al Oraşului Boldeşti-Scăeni,
supun spre analiza şi aprobarea Consiliului Local „Proiectul de Hotărâre privind
aprobarea Planului anual de acţiuni sau lucrări de interes local”.

În baza OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi a Legii nr.
416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările
ulterioare, vă prezint următoarele:

- Pentru sumele acordate ca ajutor social, conform prevederilor Legii nr.
416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările
ulterioare, una dintre persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară are
obligaţia de a presta lunar, la solicitarea primarului, acţiuni sau lucrări de interes
local, fără a se putea depăşi regimul normal de lucru şi cu respectarea normelor de
securitate şi igienă a muncii;

- Primarii au obligaţia să întocmească un plan de acţiuni sau de lucrări de
interes local pentru repartizarea orelor de muncă prevăzute, să ţină evidenţa
efectuării acestor ore şi să asigure instructajul privind normele de tehnică a
securităţii muncii pentru toate persoanele care prestează acţiuni ori lucrări de
interes local;

- Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local se aprobă anual prin
hotărâre a consiliului local;

- Primarul are obligaţia să afişeze planul de acţiuni sau de lucrări de interes
local, lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, precum şi persoanele care
urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local. Documentele se transmit
agenţiilor pentru prestaţii sociale judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, în
luna următoare aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local;

- Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor social, precum şi persoanele care
urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local se întocmeşte şi se
stabileşte lunar de către compartimentul asistenţă socială din cadrul aparatului de
specialitate al primarului;

Faţă de cele mai sus prezentate  propun aprobarea Planului anual de acţiuni
sau lucrări de interes local, aşa cum este prezentat în anexă.

În speranţa aprobării, vă mulţumesc anticipat!

PRIMAR
BUCUROIU CONSTANTIN

Consiliului Local al Oraşului Boldeşti-Scăeni



Anexa la H.C.L. nr. 3 /20.01.2021

PLAN DE ACŢIUNI SAU LUCRĂRI DE INTERES LOCAL
întocmit în conformitate cu prevederile art. 6, alin (7)  din Legea nr. 416/2001, cu modificările şi completările ulterioare

Nr.
crt.

Obiectiv Acţiuni şi măsuri întreprinse Termen de
realizare

Resurse Responsabili

1

Lucrări de curăţire a
rigolei de pe Calea Unirii
în sectorul cuprins între
strada Viilor şi strada
Victoriei

Îndepărtarea resturilor vegetale şi a nisipului
depus, transportarea acestora în locuri special
amenajate Lunile 3- 11

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

2
Întreţinere canal strada
Morii  ( CFR Balaca- SC
Agrisol SA)

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora în locuri special
amenajate, decolmatare, săpături manuale

Trimestrial
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

3
Întreţinere canal strada
Zorilor – strada Nucilor
(CF)

Îndepărtarea resturilor vegetale și
transportarea acestora în locuri special
amenajate, decolmatare,săpături manuale,
colectarea selectivă a deşeurilor din materiale
reciclabile, a deseurilor solide rezultate in
urma demolărilor, lucrări manuale de anulare
a depozitelor neconforme.

Lunile 3 - 11
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

4

Întreţinerea şanţurilor de
scurgere a apei de pe raza
oraşului şi a localităţii
componenete Seciu

Îndepărtarea resturilor vegetale, a
mărăcinişurilor, a gunoaielor, săpături
manuale Trimestrial

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

5

Lucrări de decolmatare a
podurilor situate pe strada
Viilor

Îndepărtarea aluviunilor depuse, precum şi a
vegetaţiei crescute la intrarea şi la ieşirea
podurilor

Trimestrial
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.



6 Reabilitare  islaz
Curăţarea de mărăcinişuri, resturi vegetale,
etc. şi asigurarea transportului acestora in
locuri special amenajate

Lunile 3 - 5
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

7

Lucrări de igienizare a
malului stâng al râului
Teleajen intre podul rutier
Blejoi şi in amonte  până
in dreptul SC  Cahiro SA

Colectarea selectivă a deşeurilor din materiale
reciclabile, a deşeurilor solide rezultate in
urma demolărilor, lucrări manuale de anulare
a  depozitelor neconforme

Lunile 4- 10
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

8

Lucrări de igienizare a
zonei cuprinsa intre str.
Nucilor si gara Scaeni (pe
langa calea ferata )

Colectarea selectivă a deşeurilor din materiale
reciclabile, a deşeurilor solide rezultate in
urma demolărilor, lucrări manuale de anulare
a  depozitelor neconforme

Lunile 4- 10
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

9

Întreţinere canal strada
Calea Unirii(Dispensar
Uman Boldeşti) –strada
Nisipurilor

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora în locuri special
amenajate, decolmatare, săpături manuale Lunile 3 - 10

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

10

Întreţinere canal Cioburi-
strada Bucovului pana la
limita de proprietate cu
com. Bucov

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare,săpături manuale Lunile 3 - 11

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

11
Întreţinere canal strada
Viilor-strada Victoriei

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare, săpături manuale

Lunile 3 - 11
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

12

Lucrări de strângere a
deşeurilor depozitate la
intâmplare

Colectarea selectivă a deşeurilor din materiale
reciclabile, a deşeurilor solide rezultate in
urma demolărilor, lucrări manuale de anulare
a depozitelor neconforme

Permanent
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

13

Întreţinere canal strada
Campiei

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare, săpături manuale Lunile 3 - 11

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

14

Întreţinere canal strada
Seciului pana la str.
CaleaUnirii

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare Lunile 3 - 11

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.



15

Lucrări de curăţare a
resturilor vegetale aflate
pe marginea drumurilor
comunale şi judetene

Curătarea şanţurilor de scurgere a apei
rezultată din ploi şi zăpezi, indepărtarea
resturilor vegetale, a mărăcinisurilor, a
gunoaielor, intreţinerea acostamentelor

Permanent
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

16

Întreţinere canal strada
Calea Unirii – str.
Prunilor

Îndepărtarea resturilor vegetale , menajere si
a nisipului depus ,transportarea acestora in
locuri special amenajate

Lunile 3 - 11
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

17

Întreţinere canal strada
Poienilor- Pârloage

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare,săpături manuale Lunile 3 - 11

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

18

Întreţinere canal strada
Lalelelor (sant de pamant
si sant dalat paralel cu
calea ferata)

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare,săpături manuale Lunile 4 - 10

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

19

Întreţinere canal strada
Nisipurilor – str. Prunilor
- Caragea- CFR. Lipanesti

Îndepărtarea resturilor vegetale , menajere si
a nisipului depus, transportarea acestora in
locuri special amenajate

Lunile 3 - 11
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

20

Întreţinere canal Valea
Bisericii- Calea Unirii-
Caragea- Calea ferată

Îndepărtarea resturilor vegetale şi
transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare, săpături manuale Lunile 3 - 11

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

21
Întreţinere canal Balacuta Îndepărtarea resturilor vegetale şi

transportarea acestora in locuri special
amenajate, decolmatare, săpături manuale

Lunile 3 - 11
Beneficiarii

Legii
416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

22

Întreţinearea in sezonul
rece a reţelei stradale

Îndepartarea zăpezii cu mijloace mecanice şi
manuale, imprăstierea materialelor
antiderapante

Lunile
1 - 3

10 – 12

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

23

Alte activităţi de interes şi
utilitate publică

Diferite activităţi de intreţinere şi reparaţii,
determinate de producerea unor fenomene
naturale (ploi torenţiale, vânt puternic,
incendii, cutremure, inundaţii)

Intervenţii
ocazionale

Beneficiarii
Legii

416/2001

Inspector mediu
Administrator
S.P.L.

24 Punerea în aplicare a
Hotărârii Consiliului

Capturarea păsărilor și animalelor lăsate fără
supraveghere pe domeniul public sau privat al

Permanent
Beneficiarii

legii nr.
Inspector mediu
Administrator



Local nr.87/12.08.2008 orașului. 416/2001 S.P.L. Șeful
Poliției Locale

*NOTA: Luna 1= ianuarie – luna 12 = decembrie



Nr.746/13.01.2021

RAPORT  DE  SPECIALITATE

Subsemnata Nicolae Georgescu Mădălina, inspector mediu în cadrul
aparatului de specialitate al primarului oraşului Boldeşti-Scăeni, văzând proiectul
de Hotărâre privind aprobarea „Planului anual de acțiuni sau lucrări de interes
local” pentru anul 2021, am constatat că acesta este întocmit în baza Legii nr.
416/2001 – venitul minim garantat, și stabilește activitățile și lucrările de interes
local ce pot fi desfășurate și realizate de către persoanele apte de muncă care
solicită ajutorul social.

Prin întocmirea și aprobarea planului sus menționat se asigură coordonarea
activităților și realizarea lucrărilor în mod unitar, echilibrat și coerent astfel încât
să se asigure condițiile obținerii ajutorului social, precum și curățenia orașului.

Față de cele expuse, consider aprobarea proiectului de hotărâre sus
mentionat ca fiind necesară și oportună.

Nicolae Georgescu Mădălina


	hcl plan 416.pdf (p.1-3)
	Plan actiuni 2021.pdf (p.4-7)
	RAPORT  DE  SPECIALITATE.pdf (p.8)

